

Antreprenor **SRL Alternativa-Construct**
 (denumirea)

Investitor **Primaria com. Plopi**
 (denumirea)

Obiect **Achizitiionarea lucrarilor de
 inlaturare a consecintelor ploilor
 torentiale pe teritoriul Primariei
 com Plopi, s.Hirtop r-ul
 Cantemir**

Valoarea lucrarilor executate **3 597 189,98 lei**

P r o c e s - v e r b a l

de receptie a lucrarilor executate
 pe septembrie an 2025

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie s. Taraclia str. Padurilor L=200 m				
		1.1. Lucrari de reparatie				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	7,300	12,00 0,00	87,60 0,00
2	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica	m2	730,360	0,76 0,00	555,07 0,00
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,731	10 083,00 0,00	7 367,87 0,00
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1.25	m2	730,360	238,87 4,69	174 459,27 3 423,56
		<i>Total</i>	lei			182 469,81

1	2	3	4	5	6	7
		Total capitol: Inclusiv salariu				182 469,81 3 423,56
		<i>Total</i>	lei			182 469,81
		Total capitol: Inclusiv salariu				182 469,81 3 423,56
		2. Lucrari de reparatie s. Taraclia str. Dimitrov L=100				
		2.1. Sectorul L=100m x 4.5m				
		2.1.1. Lucrari de reparatie				
5	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	5,400	12,00 0,00	64,80 0,00
6	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,540	2 028,80 0,00	1 095,55 0,00
7	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,540	770,00 0,00	415,80 0,00
8	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,540	375,00 0,00	202,50 0,00
9	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanța de 1 km	t	64,800	20,00 0,00	1 296,00 0,00
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,400	120,96 0,00	653,18 0,00
11	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin	100m2	5,400	1 285,25 677,25	6 940,35 3 657,15

1	2	3	4	5	6	7
		nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
12	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	64,800	20,00 0,00	1 296,00 0,00
13	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (piatra sparta adunata)	m2	540,000	30,58 13,50	16 513,20 7 290,00
14	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,540	2 593,23 372,75	1 400,34 201,28
15	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	5,400	14 260,40 370,50	77 006,16 2 000,70
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,945	10 083,00 0,00	9 528,43 0,00
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	540,000	258,52 4,50	139 599,72 2 430,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	945,000	191,09 3,75	180 583,83 3 543,75
		<i>Total</i>	lei			436 595,88
		Total capitol:				436 595,88

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				19 122,88
		2.1.2. Lucrari de reparatie				
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,600	1 462,50 0,00	877,50 0,00
20	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	114,000	42,40 0,00	4 833,60 0,00
21	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,050	120,96 0,00	489,89 0,00
22	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,405	2 593,23 372,75	1 050,26 150,96
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire Hmed = 10 cm fr 0-16	m3	40,330	859,08 22,50	34 646,70 907,42
24	DI115	Consolidarea acostamentelor din material local	m2	100,000	9,95 2,38	994,75 237,75
25	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 7 cm k=1.4	m2	405,000	66,40 4,19	26 890,38 1 696,14
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,693	10 083,00 0,00	6 985,11 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			76 768,18
		Total capitol: Inclusiv salariu				76 768,18 2 992,28
		Total	lei			513 364,05
		Total capitol: Inclusiv salariu				513 364,05 22 115,16
		Total	lei			513 364,05
		Total capitol: Inclusiv salariu				513 364,05 22 115,16
		3. Lucrari de reparatie s. Plopi str. Trandafirilor L=200m x 4.5 m				
		3.1. Lucrari de reparatie				
27	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,900	2 028,80 0,00	1 825,92 0,00
28	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,900	770,00 0,00	693,00 0,00
29	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,900	375,00 0,00	337,50 0,00
30	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	108,000	20,00 0,00	2 160,00 0,00
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,000	120,96 0,00	1 088,64 0,00
32	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea	100m2	9,000	1 285,25 677,25	11 567,25 6 095,25

1	2	3	4	5	6	7
		asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
33	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	108,000	20,00 0,00	2 160,00 0,00
34	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (piatra sparta adunata)	m2	900,000	30,58 13,50	27 522,00 12 150,00
35	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,900	2 593,23 372,75	2 333,91 335,48
36	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	9,000	14 260,40 370,50	128 343,60 3 334,50
		Total	lei			178 031,82
		Total capitol: Inclusiv salariu				178 031,82 21 915,22
		Total	lei			178 031,82
		Total capitol: Inclusiv salariu				178 031,82 21 915,22
		4. Lucrari de reparatie s. Hirtop str. Tineretului L=200m x 4.5 m				
		4.1. Lucrari de reparatie				
37	DA04B	Scarificaera mecanica a	100 m3	0,900	2 028,80	1 825,92

1	2	3	4	5	6	7
		platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon			0,00	0,00
38	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,900	<u>770,00</u> 0,00	<u>693,00</u> 0,00
39	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,900	<u>375,00</u> 0,00	<u>337,50</u> 0,00
40	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanța de 1 km	t	108,000	<u>20,00</u> 0,00	<u>2 160,00</u> 0,00
41	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,000	<u>120,96</u> 0,00	<u>1 088,64</u> 0,00
42	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	9,000	<u>1 285,25</u> 677,25	<u>11 567,25</u> 6 095,25
43	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanța de 1 km	t	108,000	<u>20,00</u> 0,00	<u>2 160,00</u> 0,00
44	DA08B4	Strat de pamint stabilizat meccanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (piatra sparta	m2	900,000	<u>30,58</u> 13,50	<u>27 522,00</u> 12 150,00

1	2	3	4	5	6	7
		adunata)				
45	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,900	2 593,23 372,75	2 333,91 335,48
46	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	9,000	14 260,40 370,50	128 343,60 3 334,50
		Total	lei			178 031,82
		Total capitol: Inclusiv salariu				178 031,82 21 915,22
		Total	lei			178 031,82
		Total capitol: Inclusiv salariu				178 031,82 21 915,22
		5. Lucrari de reparatie s. Plopi str. Pacii L=240 m				
		5.1. Sectorul II L=120m x 4.5m				
		5.1.1. Lucrari de reparatie				
47	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	5,400	12,00 0,00	64,80 0,00
48	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica	m2	220,000	0,76 0,00	167,20 0,00
49	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m	128,000	51,68 8,25	6 614,78 1 056,00
50	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina	m2	220,000	316,68 57,75	69 669,60 12 705,00

1	2	3	4	5	6	7
		la: 5 cm.				
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,540	10 083,00 0,00	5 444,82 0,00
52	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	540,000	191,09 3,75	103 190,76 2 025,00
		Total	lei			185 151,96
		Total capitol: Inclusiv salariu				185 151,96 15 786,00
		Total	lei			185 151,96
		Total capitol: Inclusiv salariu				185 151,96 15 786,00
		5.2. Sectorul I L=120m x 4.5m				
		5.2.1. Lucrari de reparatie				
53	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	5,400	12,00 0,00	64,80 0,00
54	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,540	2 028,80 0,00	1 095,55 0,00
55	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,540	770,00 0,00	415,80 0,00
56	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,540	375,00 0,00	202,50 0,00
57	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	64,800	20,00 0,00	1 296,00 0,00
58	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a	100m2	5,400	120,96 0,00	653,18 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
59	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	5,400	1 285,25 677,25	6 940,35 3 657,15
60	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	64,800	20,00 0,00	1 296,00 0,00
61	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (piatra sparta adunata)	m2	540,000	30,58 13,50	16 513,20 7 290,00
62	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,540	2 593,23 372,75	1 400,34 201,28
63	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	5,400	14 260,40 370,50	77 006,16 2 000,70
64	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,945	10 083,00 0,00	9 528,43 0,00
65	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu	m2	540,000	258,52 4,50	139 599,72 2 430,00

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica				
66	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	945,000	191,09 3,75	180 583,83 3 543,75
		Total	lei			436 595,88
		Total capitol: Inclusiv salariu				436 595,88 19 122,88
		5.2.2. Lucrari de reparatie				
67	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,275	10 083,00 0,00	2 771,17 0,00
68	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	900,000	69,08 4,36	62 169,75 3 921,75
69	DA18B	Strat de fundatie din asfalt frezat, repartizat cu finisorul, H - 5 cm; (Coieficint la resursul de asfalt K= 1.26)	m3	52,000	177,80 23,25	9 245,60 1 209,00
70	DI115	Consolidarea acostamentelor cu asfalt frezat 10 cm	m2	196,000	9,98 2,38	1 956,59 465,99
		Total	lei			76 143,11
		Total capitol: Inclusiv salariu				76 143,11 5 596,74
		Total	lei			512 738,98
		Total capitol: Inclusiv salariu				512 738,98 24 719,62
		Total	lei			697 890,95
		Total capitol: Inclusiv salariu				697 890,95 40 505,62
		6. Lucrari de reparatie s. Plopi str. Jubileu L=200m x 4.5 m				
		6.1. Lucrari de reparatie				
71	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara,	100 m3	0,900	2 028,80 0,00	1 825,92 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon				
72	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,900	770,00 0,00	693,00 0,00
73	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,900	375,00 0,00	337,50 0,00
74	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	108,000	20,00 0,00	2 160,00 0,00
75	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,000	120,96 0,00	1 088,64 0,00
76	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	9,000	1 285,25 677,25	11 567,25 6 095,25
77	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	108,000	20,00 0,00	2 160,00 0,00
78	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (piatra sparta adunata)	m2	900,000	30,58 13,50	27 522,00 12 150,00
79	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou	100 m3	0,900	2 593,23 372,75	2 333,91 335,48

1	2	3	4	5	6	7
		compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15- 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92- 94%				
80	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	9,000	14 260,40 370,50	128 343,60 3 334,50
		Total	lei			178 031,82
		Total capitol: Inclusiv salariu				178 031,82 21 915,22
		Total	lei			178 031,82
		Total capitol: Inclusiv salariu				178 031,82 21 915,22
		7. Lucrari de reparatie la intrarea pe teritoriu com Plopi				
		7.1. Lucrari de terasament				
81	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuaiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	4,320	1 408,00 0,00	6 082,56 0,00
82	TsD02C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 31-50 cm	100 m3	4,320	235,00 0,00	1 015,20 0,00
83	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3	30,000	303,75 303,75	9 112,50 9 112,50
		Total	lei			16 210,26
		Total capitol: Inclusiv salariu				16 210,26 9 112,50

1	2	3	4	5	6	7
		7.2. Lucrari de reparatie				
84	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	24,500	12,00 0,00	294,00 0,00
85	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica	m2	2 450,000	0,76 0,00	1 862,00 0,00
86	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	114,323	2 028,60 42,45	231 916,02 4 853,03
87	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,470	10 083,00 0,00	14 822,01 0,00
88	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 450,000	191,09 3,75	468 180,30 9 187,50
		<i>Total</i>	lei			717 074,33
		Total capitol: Inclusiv salariu				717 074,33 14 040,53
		<i>Total</i>	lei			733 284,59
		Total capitol: Inclusiv salariu				733 284,59 23 153,03
		8. Lucrari de reparatie s. Hirtop str. Izvoarelor L=30m x 4.5 m				
		8.1. Lucrari de reparatie				
89	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,230	2 028,80 0,00	466,62 0,00
90	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP,	100 m3	0,230	770,00 0,00	177,10 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II				
91	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,230	375,00 0,00	86,25 0,00
92	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	27,000	20,00 0,00	540,00 0,00
93	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,300	120,96 0,00	278,21 0,00
94	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	2,300	1 285,25 677,25	2 956,07 1 557,67
95	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	27,000	20,00 0,00	540,00 0,00
96	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (piatra sparta adunata)	m2	230,000	30,58 13,50	7 033,40 3 105,00
97	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile	100 m3	0,230	2 593,23 372,75	596,44 85,73

1	2	3	4	5	6	7
		executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%				
98	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	2,300	14 260,40 370,50	32 798,92 852,15
		<i>Total</i>	lei			45 473,02
		Total capitol: Inclusiv salariu				45 473,02 5 600,56
		<i>Total</i>	lei			45 473,02
		Total capitol: Inclusiv salariu				45 473,02 5 600,56

		Total	lei	2 706 577,87
		Asigurarea sociala	24 %	38 530,47
		Total		2 745 108,34
		Cheltuieli de regie	5 %	137 255,42
		Total		2 882 363,76
		Beneficiu	4 %	115 294,56
		Total		2 997 658,32
		TVA	20 %	599 531,66
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		3 597 189,98 160 543,61

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

SRL Alternativa-Construct

Primăria com. Plopi

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

L.Ș.

**Achiziționarea lucrărilor de
înlăturare a consecințelor ploilor
torentiale pe teritoriul Primăriei
com Plopi, s.Hirtop r-ul
Cantemir**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Borderou de resurse №

Valoarea de deviz 3 597 189,98 lei

Intocmit în prețuri curente 16.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7112020030100	Specialist	h-om	280,700	75,00	21 052,500
2.	7129020012800	Pavator	h-om	550,719	75,00	41 303,925
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	537,928	75,00	40 344,562
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	424,146	75,00	31 810,916
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	347,089	75,00	26 031,711
		Total manopera				160 543,61

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	115,467	1 850,00	213 613,400
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	152,280	1 672,00	254 612,160
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	544,537	1 850,00	1 007 394,005
4.	11202062010361	Savura	m3	40,100	358,00	14 355,800
5.	12210001000001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	14,720	100,00	1 472,000
6.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	40,100	540,00	21 654,000
7.	14111222016601asf	asfalt frezat	m3	24,696	0,00	0,000
8.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	757,890	536,00	406 229,040
9.	141112220167220400-16	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-16 mm	m3	51,219	540,00	27 658,314
10.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	60,150	540,00	32 481,000
11.	14211022000000	Nisip bitumat	t	20,619	1 200,00	24 742,620
12.	14221022055070	Beton asfaltic	t	25,300	1 850,00	46 805,000
13.	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	76,800	22,00	1 689,600
14.	2320166200676	White spirit	kg	3,584	50,00	179,200
15.	23203226000401	Bitum	t	5,766	9 600,00	55 356,171
16.	23203226001101	Bitum	t	0,132	9 600,00	1 267,200
17.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	55,040	9,60	528,384
18.	26531020000000a sf	asfalt frezat	m3	65,520	0,00	0,000
19.	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	58,880	20,00	1 177,600

20.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	81,002	18,00	1 458,044
21.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	384,856	32,00	12 315,402
		Total materiale de construcții				2 124 988,94

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	2,040	600,00	1 224,130
2.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	27,500	220,00	6 050,000
3.	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	8,421	500,00	4 210,500
4.	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	8,421	500,00	4 210,500
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	39,064	1 200,00	46 876,320
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,679	650,00	1 091,672
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	44,835 0,688	640,00 650,00	28 694,470 447,174
8.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	15,238	450,00	6 857,100
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	39,368	520,00	20 471,274
10.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	68,544	480,00	32 901,019
11.	29522400040040	Compactor	h-ut	3,080	500,00	1 540,000
12.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	15,238	500,00	7 619,000
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	12,064 73,290	400,00 550,00	4 825,600 40 309,266
14.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	108,671 15,205	400,00 550,00	43 468,400 8 362,762
15.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	48,168 9,249	400,00 550,00	19 267,200 5 086,823
16.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	4,004	750,00	3 003,000
17.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	39,235	750,00	29 425,976
18.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,059 1,350	550,00 650,00	6 082,560 877,500
19.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	10,346	500,00	5 172,900
20.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,030	500,00	1 015,200
21.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	9,183	500,00	4 591,450
22.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,760	420,00	739,200
23.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	1,024	500,00	512,000
24.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	4,251	650,00	2 762,890
25.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,760	320,00	563,200
26.	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	8,421	350,00	2 947,350
27.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	15,238	350,00	5 333,300
28.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	39,064	400,00	15 625,440
29.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	60,144	400,00	24 057,600
30.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	72,547	480,00	34 822,536
		Total utilaje de construcții				421 045,31

Total	lei	2 706 577,87
Asigurarea sociala	24 %	38 530,47

Total		2 745 108,34
Cheltuieli de regie	5 %	137 255,42
Total		2 882 363,76
Beneficiu	4 %	115 294,56
Total		2 997 658,32
TVA	20 %	599 531,66
Total deviz:		3 597 189,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achiziționarea lucrărilor de înlăturare a consecințelor ploilor torențiale pe teritoriul Primăriei com Plopi, s.Hirtop r-ul Cantemir

Investitor Primăria com. Plopi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie s. Taraclia str. Padurilor L=200 m				
		1.1. Lucrari de reparatie				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			12,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	480,00	12,00
2	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica	m2			0,76 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,005	32,00	0,16
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0006	600,00	0,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	480,00	0,24
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 083,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 600,00	9 888,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	650,00	195,00
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1.25	m2			238,87 4,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	75,00	4,69
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 850,00	217,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 200,00	4,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	18,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	550,00	3,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	520,00	3,44
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	4,97
		2. Lucrari de reparatie s. Taraclia str. Dimitrov L=100				
		2.1. Sectorul L=100m x 4.5m				
		2.1.1. Lucrari de reparatie				
5	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			12,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	480,00	12,00
6	DA04B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului în sul sau cordon	100 m3			2 028,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,170	640,00	2 028,80
7	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pînă la 10 m, in teren catg. II	100 m3			770,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,540	500,00	770,00
8	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3			375,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,750	500,00	375,00
9	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	400,00	20,00
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			120,96 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	640,00	120,96
11	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 285,25 677,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	75,00	677,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	32,00	32,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	480,00	576,00
12	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	400,00	20,00
13	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (piatra sparta adunata)	m2			30,58 13,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,010	75,00	0,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,100	75,00	7,50
	7112020030100	Specialist	h-om	0,070	75,00	5,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,033	32,00	1,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,005	640,00	3,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,0038	450,00	1,71
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0063	550,00	3,46
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0038	500,00	1,90
	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	0,0021	500,00	1,05
	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	0,0021	500,00	1,05
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,0021	350,00	0,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	480,00	1,58
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0038	350,00	1,33
14	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 593,23 372,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,970	75,00	372,75
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,626	480,00	2 220,48
15	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			14 260,40 370,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,940	75,00	370,50
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,900	536,00	10 130,40
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,500	540,00	810,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,000	540,00	540,00
	11202062010361	Savura	m3	1,000	358,00	358,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,000	32,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	640,00	26,88

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,258	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,120	400,00	448,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,710	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,414	480,00	198,72
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,106	650,00	68,90
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 083,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 600,00	9 888,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	650,00	195,00
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			258,52 4,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	75,00	4,50
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,141	1 672,00	235,75
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 200,00	3,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	18,00	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	550,00	4,34
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	520,00	4,11
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,92
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			191,09 3,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	75,00	3,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 200,00	3,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	18,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	550,00	2,92
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	520,00	2,76
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		2.1.2. Lucrari de reparatie				
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 462,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	650,00	1 462,50
20	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			42,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	400,00	42,40
21	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			120,96 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	640,00	120,96
22	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rului compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 593,23 372,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,970	75,00	372,75
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,626	480,00	2 220,48
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere Hmed = 10 cm fr 0-16	m3			859,08 22,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	75,00	22,50
	141112220167220 400-16	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-16 mm	m3	1,270	540,00	685,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	32,00	1,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	640,00	26,88

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	550,00	119,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	480,00	2,40
24	DI115	Consolidarea acostamentelor din material local	m2			9,95 2,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	75,00	2,38
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,007	32,00	0,22
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	640,00	2,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	480,00	0,47
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	400,00	4,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	520,00	0,23
25	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lăţimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 7 cm k=1.4	m2			66,40 4,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	75,00	4,19
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,032	32,00	1,64
	2940420007200	Freza cu lăţimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 200,00	34,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	480,00	13,98
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	11,65
26	DI107	Amorsarea suprafeţelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 083,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 600,00	9 888,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	650,00	195,00
		3. Lucrări de reparaţie s. Plopi str. Trandafirilor L=200m x 4.5 m				
		3.1. Lucrări de reparaţie				
27	DA04B	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adîncimea necesară, însă cel puţin 5 cm, în împietruiri cu adîncimea materialului în sul sau cordon	100 m3			2 028,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,170	640,00	2 028,80
28	TsC19B1	Săpătura mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pămîntului pînă la 10 m, în teren catg. II	100 m3			770,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,540	500,00	770,00
29	TsC26B1	Dislocarea mecanică a pămîntului din depozit nou, necompactat şi împingerea lui pînă la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3			375,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,750	500,00	375,00
30	TsI50A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanţa de 1 km	t			20,00 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,050	400,00	20,00
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeţei terenului natural şi a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor şi deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II	100m2			120,96 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,189	640,00	120,96
32	TsE06A	Pregătirea platformei de pămînt în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparaţie din nisip sau balast, prin nivelare manuală şi compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv	100m2			1 285,25 677,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	75,00	677,25
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,000	32,00	32,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,200	480,00	576,00
33	TsI50A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanţa de 1 km	t			20,00 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,050	400,00	20,00
34	DA08B4	Strat de pămînt stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proporţia acestora din volumul total al amestecului	m2			30,58 13,50

1	2	3	4	5	6	7
		fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (piatra sparta adunata)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,010	75,00	0,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,100	75,00	7,50
	7112020030100	Specialist	h-om	0,070	75,00	5,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,033	32,00	1,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,005	640,00	3,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,0038	450,00	1,71
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0063	550,00	3,46
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0038	500,00	1,90
	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	0,0021	500,00	1,05
	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	0,0021	500,00	1,05
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,0021	350,00	0,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	480,00	1,58
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0038	350,00	1,33
35	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 593,23 372,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,970	75,00	372,75
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,626	480,00	2 220,48
36	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			14 260,40 370,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,940	75,00	370,50
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,900	536,00	10 130,40
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,500	540,00	810,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,000	540,00	540,00
	11202062010361	Savura	m3	1,000	358,00	358,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	3,000	32,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	640,00	26,88
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,258	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,120	400,00	448,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,710	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,414	480,00	198,72
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,106	650,00	68,90
		4. Lucrari de reparatie s. Hirtop str. Tineretului L=200m x 4.5 m				
		4.1. Lucrari de reparatie				
37	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			2 028,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,170	640,00	2 028,80
38	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			770,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,540	500,00	770,00
39	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3			375,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,750	500,00	375,00
40	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	400,00	20,00
41	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			120,96 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	640,00	120,96
42	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea astringerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 285,25 677,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	75,00	677,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	32,00	32,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	480,00	576,00
43	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	400,00	20,00
44	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (piatra sparta adunata)	m2			30,58 13,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,010	75,00	0,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,100	75,00	7,50
	7112020030100	Specialist	h-om	0,070	75,00	5,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,033	32,00	1,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,005	640,00	3,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,0038	450,00	1,71
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0063	550,00	3,46
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0038	500,00	1,90
	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	0,0021	500,00	1,05
	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	0,0021	500,00	1,05
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,0021	350,00	0,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	480,00	1,58
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0038	350,00	1,33
45	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 593,23 372,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,970	75,00	372,75
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,626	480,00	2 220,48
46	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			14 260,40 370,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,940	75,00	370,50
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,900	536,00	10 130,40
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,500	540,00	810,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,000	540,00	540,00
	11202062010361	Savura	m3	1,000	358,00	358,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,000	32,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	640,00	26,88
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,258	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,120	400,00	448,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,710	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,414	480,00	198,72
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,106	650,00	68,90
		5. Lucrari de reparatie s. Plopi str. Pacii L=240 m				
		5.1. Sectorul II L=120m x 4.5m				
		5.1.1. Lucrari de reparatie				
47	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			12,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	480,00	12,00
48	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica	m2			0,76 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,005	32,00	0,16
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0006	600,00	0,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	480,00	0,24
49	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m			51,68 8,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,110	75,00	8,25
	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	0,460	20,00	9,20
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	0,430	9,60	4,13
	2320166200676	White spirit	kg	0,028	50,00	1,40
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,600	22,00	13,20
	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,115	100,00	11,50
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,008	500,00	4,00
50	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			316,68 57,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,770	75,00	57,75
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,115	1 850,00	212,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 600,00	5,76
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,125	220,00	27,50
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	500,00	7,00
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	420,00	3,36
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	320,00	2,56
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 083,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 600,00	9 888,00
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	650,00	195,00
52	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			191,09 3,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	75,00	3,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 850,00	173,90
	14211022000000	Nisip bitumat	t	0,003	1 200,00	3,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	18,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	550,00	2,92
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	520,00	2,76
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		5.2. Sectorul I L=120m x 4.5m				
		5.2.1. Lucrari de reparatie				
53	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			12,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	480,00	12,00
54	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			2 028,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,170	640,00	2 028,80
55	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			770,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,540	500,00	770,00
56	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3			375,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,750	500,00	375,00

1	2	3	4	5	6	7
57	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	400,00	20,00
58	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			120,96 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	640,00	120,96
59	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternierii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 285,25 677,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	75,00	677,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	32,00	32,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,200	480,00	576,00
60	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	400,00	20,00
61	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (piatra sparta adunata)	m2			30,58 13,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,010	75,00	0,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,100	75,00	7,50
	7112020030100	Specialist	h-om	0,070	75,00	5,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,033	32,00	1,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,005	640,00	3,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,0038	450,00	1,71
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0063	550,00	3,46
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0038	500,00	1,90
	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	0,0021	500,00	1,05
	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	0,0021	500,00	1,05
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,0021	350,00	0,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	480,00	1,58
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0038	350,00	1,33
62	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 593,23 372,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,970	75,00	372,75
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	4,626	480,00	2 220,48
63	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			14 260,40 370,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,940	75,00	370,50
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,900	536,00	10 130,40
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,500	540,00	810,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,000	540,00	540,00
	11202062010361	Savura	m3	1,000	358,00	358,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,000	32,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	640,00	26,88
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,258	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,120	400,00	448,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,710	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,414	480,00	198,72
	29522700076111	Distributor de criblura	h-ut	0,106	650,00	68,90
64	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 083,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 600,00	9 888,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	650,00	195,00
65	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			258,52 4,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	75,00	4,50
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,141	1 672,00	235,75
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 200,00	3,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	18,00	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	550,00	4,34
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	520,00	4,11
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,92
66	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			191,09 3,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	75,00	3,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 200,00	3,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	18,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	550,00	2,92
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	520,00	2,76
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		5.2.2. Lucrari de reparatie				
67	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 083,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 600,00	9 888,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	650,00	195,00
68	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			69,08 4,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	75,00	4,36
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,053	32,00	1,70
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	1 200,00	36,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	480,00	14,54
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	400,00	12,12
69	DA18B	Strat de fundatie din asfalt frezat, repartizat cu finisorul, H - 5 cm; (Coeficient la resursul de asfalt K= 1.26)	m3			177,80 23,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,310	75,00	23,25
	2653102000000as f	asfalt frezat	m3	1,260	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	32,00	1,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	400,00	92,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	480,00	2,40
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,077	750,00	57,75
70	DI115	Consolidarea acostamentelor cu asfalt frezat 10 cm	m2			9,98 2,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	75,00	2,38
	14111222016601a sf	asfalt frezat	m3	0,126	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	32,00	0,22
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	650,00	2,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	480,00	0,47
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	400,00	4,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	520,00	0,23
		6. Lucrari de reparatie s. Plopi str. Jubileu L=200m x 4.5 m				
		6.1. Lucrari de reparatie				

1	2	3	4	5	6	7
71	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			2 028,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,170	640,00	2 028,80
72	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			770,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,540	500,00	770,00
73	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3			375,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,750	500,00	375,00
74	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	400,00	20,00
75	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			120,96 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	640,00	120,96
76	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea austererii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 285,25 677,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	75,00	677,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	32,00	32,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,200	480,00	576,00
77	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	400,00	20,00
78	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (piatra sparta adunata)	m2			30,58 13,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,010	75,00	0,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,100	75,00	7,50
	7112020030100	Specialist	h-om	0,070	75,00	5,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,033	32,00	1,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,005	640,00	3,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,0038	450,00	1,71
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0063	550,00	3,46
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0038	500,00	1,90
	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	0,0021	500,00	1,05
	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	0,0021	500,00	1,05
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,0021	350,00	0,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	480,00	1,58
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0038	350,00	1,33
79	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 593,23 372,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,970	75,00	372,75
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	4,626	480,00	2 220,48
80	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii	100m2			14 260,40

1	2	3	4	5	6	7
		intr-un strat cu H=15 cm				370,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,940	75,00	370,50
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,900	536,00	10 130,40
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,500	540,00	810,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,000	540,00	540,00
	11202062010361	Savura	m3	1,000	358,00	358,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,000	32,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	640,00	26,88
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,258	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,120	400,00	448,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,710	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,414	480,00	198,72
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,106	650,00	68,90
		7. Lucrări de reparație la intrarea pe teritoriu com Plopi				
		7.1. Lucrări de terasament				
81	TsC03B2	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ argilos înmuiați cu apă, descărcare în depozit teren cat. II	100 m3			1 408,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,560	550,00	1 408,00
82	TsD02C1	Împrăștierea pământului afînat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 31-50 cm	100 m3			235,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	0,470	500,00	235,00
83	DH16A	Desfundarea și curățirea camerelor de cadere și a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3			303,75 303,75
	7129020012800	Pavator	h-om	4,050	75,00	303,75
		7.2. Lucrări de reparație				
84	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			12,00 0,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	480,00	12,00
85	DB01B	Curățirea mecanică a straturilor suport, în vederea aplicării îmbrăcămintelor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatră, nebitumat, executată cu perie mecanică	m2			0,76 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,005	32,00	0,16
	2862306820000	Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată el. 6 cp	h-ut	0,0006	600,00	0,36
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	480,00	0,24
86	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fără utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 028,60 42,45
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,566	75,00	42,45
	11110001000131	Mixtură asfaltică cu granulații fine preparată la cald	t	1,010	1 850,00	1 868,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	550,00	44,49
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	550,00	73,15
87	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 083,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 600,00	9 888,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	650,00	195,00
88	DB16H	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			191,09 3,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	75,00	3,75
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 200,00	3,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	18,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vârturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	550,00	2,92

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	520,00	2,76
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		8. Lucrari de reparatie s. Hirtop str. Izvoarelor L=30m x 4.5 m				
		8.1. Lucrari de reparatie				
89	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			2 028,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,170	640,00	2 028,80
90	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			770,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,540	500,00	770,00
91	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3			375,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,750	500,00	375,00
92	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	400,00	20,00
93	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			120,96 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	640,00	120,96
94	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 285,25 677,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	75,00	677,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	32,00	32,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloiri pina la 12 tf	h-ut	1,200	480,00	576,00
95	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	400,00	20,00
96	DA08B4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 40 % si avind grosimea de 10 cm dupa compactare cu piatra sparta (piatra sparta adunata)	m2			30,58 13,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,010	75,00	0,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,100	75,00	7,50
	7112020030100	Specialist	h-om	0,070	75,00	5,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,033	32,00	1,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,005	640,00	3,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,0038	450,00	1,71
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloiri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0063	550,00	3,46
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0038	500,00	1,90
	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	0,0021	500,00	1,05
	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	0,0021	500,00	1,05
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,0021	350,00	0,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	480,00	1,58
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0038	350,00	1,33
97	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12	100 m3			2 593,23

1	2	3	4	5	6	7
		t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%				372,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,970	75,00	372,75
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,626	480,00	2 220,48
98	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			14 260,40 370,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,940	75,00	370,50
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,900	536,00	10 130,40
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,500	540,00	810,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,000	540,00	540,00
	11202062010361	Savura	m3	1,000	358,00	358,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	3,000	32,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	640,00	26,88
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,258	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,120	400,00	448,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,710	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,414	480,00	198,72
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,106	650,00	68,90

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.